fundamentais não foram levados em consideração pela reforma.  

Temos a Base Nacional Comum Curricular para o Ensino Médio. Aprovada 

no meio de muito debate, dissenso e movimentos conservadores, o documento 

final da BNCC é composto por um total de seiscentas (600) páginas, dessas, 

cento e trinta e nove (139) referentes ao Ensino Médio. Nas páginas 

relacionadas ao ensino médio não há menção a Lei 10.639 ou 11.645. Há 

contudo, uma determinação muito parecida com a presente na Constituição 

Federal de 1988, quando pela primeira vez a composição étnica do Brasil era

[...]

professores da rede Estadual de Ensino do Estado do Ceará (realizados todas as quartas-feiras) 

e o horário conforme a preferência dos professores/as pesquisados/as.  

1.2 INTRODUÇÃO  

O município de Coreaú está localizado na região noroeste do Estado do Ceará possui, 

de acordo com o IBGE de 2010, uma população de 22.024 (vinte e dois mil e vinte e quatro) 

habitantes, distribuídos por um território de área igual a 778km².   

Figura 1: Mapa do Ceará, com localização de Coreaú  

Fonte:   https://pt.wikipedia.org  

Em relação ao Ensino Médio no município de Coreaú, alvo deste projeto, foram